



วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับปี 2565 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังต่อไปนี้

บทสรุปผู้บริหารสำหรับภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงิน

ในปี 2565 อุตสาหกรรมยานยนต์ไทยโดยรวมฟื้นตัวมากขึ้น ทั้งนี้ กลุ่มยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดเผยข้อมูลภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์ปี 2565 มียอดการผลิตรถยนต์รวม 1,883,515 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.7 จากปี 2564 ที่จำนวน 1,685,705 คัน โดยมียอดขายรถยนต์ในประเทศทั้งสิ้นจำนวน 849,388 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.9 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่จำนวน 759,119 คัน ในขณะที่ยอดรถยนต์ส่งออกจำนวน 1,000,256 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่จำนวน 959,194 คัน ส่วนยอดการผลิตรถกระบะ 1 คัน รวมรถกระบะดัดแปลงจำนวน 1,242,658 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.3 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่จำนวน 1,050,202 คัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมทั้งสิ้น 4,217.2 ล้านบาท ในปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.8 จาก 3,875.6 ล้านบาท ในปี 2564 อันเป็นผลหลักมาจากการฟื้นตัวของรายได้จากธุรกิจในประเทศ ซึ่งมีรายได้จากการขายรวม 3,913.6 ล้านบาท ในปี 2565 เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 จาก 3,512.0 ล้านบาท ในปี 2564 เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าหลายรายที่เปลี่ยนแปลงจากการเปลี่ยนรุ่นรถยนต์ตามสภาวะของตลาดรถยนต์โดยรวมของประเทศที่อยู่ในทิศทางฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง สำหรับรายได้จากการขายสำหรับธุรกิจต่างประเทศ มีรายได้จากการขายรวม 303.6 ล้านบาท ในปี 2565 ลดลงร้อยละ 16.5 จาก 363.6 ล้านบาท ในปี 2564 เนื่องจากการยกเลิกคำสั่งซื้อจากลูกค้าหลายราย อันเป็นผลมาจากเศรษฐกิจยุโรปได้รับผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน รวมถึงราคาพลังงานที่เพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว อย่างไรก็ตาม ในปี 2565 ภาวะขาดแคลนชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในทวีปยุโรปเริ่มคลี่คลาย จึงส่งผลให้มียอดขายสินค้าประเภทแม่พิมพ์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยในช่วงปลายปี 2565 สำหรับธุรกิจต่างประเทศ

สำหรับต้นทุนขายในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 3,280.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 จาก 2,990.0 ล้านบาท ในปี 2564 โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 77.8 เทียบกับร้อยละ 77.1 ในปี 2564 อันเป็นผลมาจากการผลิตและการขายที่ปรับตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนต้นทุนวัตถุดิบต่อรายได้เนื่องจากการปรับราคาสูงขึ้นของวัตถุดิบตามราคาตลาดโลก อย่างไรก็ตาม สัดส่วนต้นทุนการผลิตอื่นๆ ต่อรายได้ลดลงอันเป็นผลจากการประหยัดต่อขนาดเนื่องจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ รวมถึงการดำเนินมาตรการลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างสม่ำเสมอของบริษัทฯ

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายและต้นทุนขายข้างต้น ในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 936.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 จากกำไรขั้นต้น 885.6 ล้านบาท ในปี 2564 อัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากการขายลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 22.9 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 22.2 โดยมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจในประเทศจำนวน 970.3 ล้านบาท และขาดทุนขั้นต้นจากธุรกิจต่างประเทศจำนวน 33.8 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 398.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.2 จาก 411.5 ล้านบาท ในปี 2564 ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของการเพิ่มขึ้นของธุรกิจในประเทศร้อยละ 5.7 อันเป็นผลจากรายได้จากการขายของธุรกิจในประเทศที่ปรับตัว

สูงขึ้น และลดลงจากธุรกิจในประเทศร้อยละ 12.6 เนื่องจากปีก่อนหน้ามีผลขาดทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในต่างประเทศ ซึ่งไม่มีรายการดังกล่าวในปี 2565 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมต่อรายได้รวมคิดเป็นร้อยละ 9.0 เทียบกับร้อยละ 10.1 ในปี 2564

ในปี 2565 บริษัทฯ มีการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.6 ล้านบาท เทียบกับการบันทึกผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจำนวน 38.5 ล้านบาท ในปี 2564 ซึ่งเกิดจากการให้กู้ยืมเงินสำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศ ทั้งนี้ อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 อยู่ที่ 36.4494 บาทต่อยูโร

ผลประกอบการทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 664.1 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.435 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.8 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 503.7 ล้านบาท ในปี 2564 ทั้งนี้ หากไม่รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงและรายการพิเศษอื่น บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิจำนวน 683.0 ล้านบาท ในปี 2565 เปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 621.3 ล้านบาทในปี 2564

โดยสรุป จากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่ปรับตัวในทิศทางที่เป็นบวกในปี 2565 เป็นผลมาจากความสำเร็จของการปรับตัวเพื่อตอบสนองต่อคำสั่งซื้อของลูกค้าตามสถานะของตลาดรถยนต์โดยรวมของประเทศ ประกอบกับการปรับโครงสร้างของสายงานการผลิตให้มีระบบอัตโนมัติขั้นและโรบอทเพิ่มมากขึ้น ทำให้มีจำนวนพนักงานที่ลดลงและเหมาะสมกับการดำเนินงาน รวมถึงมาตรการดูแลสวัสดิภาพของพนักงานตั้งแต่มีสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 มาตรการที่เข้มงวดในการกั้นกรงพนักงานก่อนเข้าปฏิบัติงาน รวมถึงสนับสนุนการฉีดวัคซีนให้แก่พนักงานทุกคนในบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง และการลดต้นทุนด้านพลังงานจากโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ชนิดติดตั้งบนหลังคา (Solar Rooftop) ขนาดกำลังการผลิตรวม 8 MW โดยในปี 2565 สามารถผลิตไฟฟ้าตลอดทั้งปี ได้ 9,108,824 kWh. ส่งผลให้ลดค่าไฟฟ้าได้รวม 37.4 ล้านบาท และช่วยลดปริมาณ CO<sub>2</sub> ได้เท่ากับ 4,819 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ รวมถึงมาตรการลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายอย่างสม่ำเสมอของบริษัทฯ ส่งผลให้ผลประกอบการเป็นที่น่าพึงพอใจสำหรับปี 2565

#### งบแสดงฐานะทางการเงิน (งบการเงินรวม)

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2565	ณ 31 ธ.ค. 2564	เปลี่ยนแปลง + / (-)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,279.8	3,162.9	116.9
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,546.9	2,473.5	73.4
รวมสินทรัพย์	5,826.8	5,636.4	190.4
หนี้สินหมุนเวียน	592.5	594.8	-2.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน	372.9	416.1	-43.2
รวมหนี้สิน	965.4	1,011.0	-45.6
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,525.0	1,525.0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,741.7	2,741.7	-
กำไรสะสม	518.0	296.6	221.4
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,861.3	4,625.4	235.9

(หน่วย: ล้านบาท)





สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 5,826.8 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 116.9 ล้านบาท จาก 3,162.9 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2564 เงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น 277.3 ล้านบาท จากการลงทุนในเงินฝากธนาคารระยะสั้น ลูกหนี้การค้าลดลง 44.9 ล้านบาทและสินค้าคงเหลือลดลง 88.7 ล้านบาท เนื่องจากการขายและการรับชำระหนี้จากลูกค้ากลุ่ม สินค้าแม่พิมพ์ของธุรกิจต่างประเทศ ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 73.4 ล้านบาท จากการลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลเพิ่มขึ้น จำนวน 133.6 ล้านบาท เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 67.0 ล้านบาท และอาคารและอุปกรณ์ลดลง 186.0 ล้านบาท จากผลเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นของอาคารและเครื่องจักรเพื่อสนับสนุนการผลิต 243.0 ล้านบาท สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 356.6 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 965.4 ล้านบาท ลดลง 45.6 ล้านบาท จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2564 โดยหลักเกิดจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 43.4 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 มีจำนวน 4,861.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 235.9 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2564 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนเมษายน 2565 ตามมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2565 และเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลประกอบการครั้งแรกของปี 2565 ในเดือนสิงหาคม 2565 รวมจำนวน 457.5 ล้านบาท ประกอบกับการเพิ่มขึ้นจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดจำนวน 693.4 ล้านบาท

#### งบกระแสเงินสด

รายการ	ณ 31 ธ.ค. 2565	ณ 31 ธ.ค. 2564	เปลี่ยนแปลง +/-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,132.6	779.4	353.2
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(874.4)	166.6	-1,041.0
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(507.1)	(710.6)	203.5
กระแสเงินสดสุทธิ (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(233.8)	217.7	-451.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	794.2	1,029.4	-235.2

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ทั้งสิ้น 1,738.7 ล้านบาท (เงินสดในบัญชี ออมทรัพย์จำนวน 794.2 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะสั้นในสถาบันการเงินภายในประเทศจำนวน 944.5 ล้านบาท) โดยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานทั้งสิ้น 1,132.6 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวนทั้งสิ้น 874.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในเงินฝากประจำธนาคารและพันธบัตรรัฐบาลจำนวน 644.7 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้า 67.5 ล้านบาท เงินสดรับจากการจำหน่ายเครื่องจักร/อุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้งานในต่างประเทศจำนวน 64.3 ล้านบาท สุทธิการจ่ายซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 243.1 ล้านบาท และส่วนกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงินจำนวนทั้งสิ้น 507.1 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลจำนวน 457.5 ล้านบาท และการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 49.6 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายอังกฤษ รุ่งโรจน์กิตติยศ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



เอกสารแนบคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับ ปี 2565

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบสำหรับปี

ภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงิน

รายการ	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ +/-	สัดส่วนต่อรายได้ ปี 2565	สัดส่วนต่อรายได้ ปี 2564
รายได้จากการขาย	4,217.2	3,875.6	8.8%		
- ธุรกิจในประเทศ	3,913.6	3,512.0	11.4%		
- ธุรกิจต่างประเทศ	303.6	363.6	-16.5%		
รายได้อื่น	194.5	213.7	-9.0%		
รายได้รวม	4,411.7	4,089.3	7.9%		
ต้นทุนขาย	3,280.7	2,990.0	9.7%	77.8%	77.1%
- ธุรกิจในประเทศ	2,943.3	2,615.2	12.5%	75.2%	74.5%
- ธุรกิจต่างประเทศ	337.4	374.8	-10.0%	111.1%	103.1%
กำไรขั้นต้น	936.5	885.6	5.7%	22.2%	22.9%
- ธุรกิจในประเทศ	970.3	896.8	8.2%	24.8%	25.5%
- ธุรกิจต่างประเทศ	-33.8	-11.2	-201.8%	-11.1%	-3.1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	398.4	411.5	-3.2%	9.0%	10.1%
- ธุรกิจในประเทศ	223.3	211.2	5.7%	5.7%	6.0%
- ธุรกิจต่างประเทศ	175.1	200.3	-12.6%	57.7%	55.1%
กำไรสุทธิสำหรับปี	664.1	503.7	31.8%	15.1%	12.3%
- ธุรกิจในประเทศ	786.1	689.8	14.0%	20.1%	19.6%
- ธุรกิจต่างประเทศ	-103.1	-68.5	-50.5%	-34.0%	-18.8%
- ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ ยกเลิกและการด้อยค่าสินทรัพย์ ในต่างประเทศ	1.7	-156.1	101.1%	n.a.	n.a.
- (ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-20.6	38.5	-153.5%	n.a.	n.a.